pix: exceptum meum praedicaveris, pote que decessat Re-
giam maiestatem, Lubiditorum videlicet multitudinem:
omnes ego redigam in dictione tuam Iudeos, Gentiles,
nationes cunctas terræ. Dicuntur ista de David minus
propiet, vel hyperbole ad amplificandam dictio eius
magnitudinem: de quo est in libro Regum s & Parali-
pomeno b, sicut & in psalmo LXXI, de Salomonem:
Dominabitur, inquit, et manus tua ad mare, & dominus
nigra ad terminos urbis terrarum. Sed abolutè ac simpli-
citer soli Christo convenienter, quia sunt utroque, in
communi confitenti omnes Catholicci docent, atque de
Rabbinis antiquiores. Lege Tertullianum d, & Origenem
d. eant. Judaei-
estat, alt.
&c. 2. cent.
Morisonem.
20. Hated-
tisti moni-
Ecclæsia
intelligens
chem. 7. in
Ioseph.
Eth. de unde
Eccle. 1.
g. Reg. 1.
h. lib. 10. apud
i. Ath. 16.
ix. 1. 1. 1. 1.

popula e me, & dabo illi Psalterium Ambrosianum, & Tertullianum, & Augustinum; *Pete à me Non postulat nisi ut homo Christus, qui toties legitur oratione. Orandi causa fuesum, ut offendere esset à Patre m^e, quod notavit Hilarius, ut orandi nobis exemplum daret, quod Ambrosius, Agustinus, & Damascenus, quod per de loca vocali præcepit vetum eti^m, ut idem Hilarius indicat: ut impetraret etiam, quod ut homo per se non poterat, nec ipsis poteret se communicare, dñe, fave illius concordia, nifi media oratione. Inter alia, quæ oravit, illud fuit, ut clarificate cum Pater, intelligentem resurrectionem corporis sui, tum nominis exaltationem, quam hic jubetur postulare, licet ea simul redundaret in utilitate nostram: tum eriamus, ut omnes, quod adiut hys, aut illis vitam aeternam. Unde quædam modum alteri portut Christus hominum redire, quam per passionem, & alio modo intrare in gloriam iam, quam per illam: ne debuit, quia sic deus instituit, per orationem, cuius proinde nobis vis hinc maxime commendatur: que item in aliis de congruo impetravit incarnationem, ut concedit B. Thomas, & indicant verba sua Psalmi, Propter mysterium iniquum, *o genitum papaverum, nunc exsurgamus, dicit Dominus Exauditus est filius Christus, ut Martha & ipse dixit a: idque pro sua reverentia b, sed in his quæ de liberate, atque ab solute perficit, ac scivit Deum velle, non quæ secundum motum sensibilitatis, aut voluntatis tantum simplicis, & sub conditione, quæ potius censentur mollescere. Differit de his B. Thomas retia parte c.**

h[ab] 42,20
1,17-18,21
K[on]g 1,10
L[ev] 7,11
M[os] 4,14
n[um] 18,5
6, cap. 9,12
o[ste]r 7,7
P[ro] 18,19
Q[ua]d 1,13-15
R[om] 14,15
S[an]ct 24,25
c, 16-23,24
26,
p[ro] 18,25
q[ue] 1,22
10.
r[ec] 4,6,6
1,14,15,46
47.

Videtur & mihi modus hic loquendi denotare Ju-
deos a Deo refutari, vel non tanti fieri, & quam tamen
fe Christus ad has oves dominus Israel venisse cautelearu-
ti dicere: Ne dubitis, non immittentes subditos tuos
meus: quia petis, & expertis hos conservare; dabo pro-
tego Gentes, ac fines terrae. Ad hunc modum olim Mo-
yses Deus & Dimebit me, dixit, ut i[te]racas ut fueris meus conser-
vator, & dealeam te, faciamque te in genito meorum; nam
apud Iacob, & Parum e[st]is mihi seruos a[pro]tulisti
d[omi]n[us] tribus Jacob, & faces Israe[l] convertendas. Ecce 3 dedi-
te in lucem Gentium, ut sis filius meus usque ad extremum
terra. Hoc testimonio Paulus/ ad idem propositum utu-
rit, quum Judas deferit, quoniam repellebant Evan-
gelium, & indignos le judicabant extera vita.

Otiolum e[st] haec de re, deinde illa praesens loci intel-
ligentia, cum attulimus Patrum colligere testimonia

Gentes.) Gentiles: Judæos quoque: sed illos maxime, refutatis illis, ut ante diximus. Ipsi nomen Gentium, ut est quoque notatum initio Psalmi, comprehendere potest utroque.

qui rursum Latio regnata per ares
Saturno quondam super & Garamantias & Indos
Proferat imperium: jacet extra sidera tellus,
Extra anni solisq; vias, ubi califer Atlas
Axem humero torquet stellis ardentibus apicum:

Hereditatem tuam. **N**egant Itelmannus, & Genebrardus, apud quos hoc dicit, translatum, ut & quentem dictionem, atque supplemandam propositiōnem, in *hereditatem*, &c. pro *hereditate* &c. in *possessionem*, pro possessione. Verentur fortassis ne non fatigat coheret ut postuletur & decur hereditas, quæ scilicet iure naturali debetur. Atqui Christus ei cum uno homino nonnulla fibiendo comparavit, quorum jus quidem, sed ultimū non habebat, ut gloriā corporis sui, examinatione nominis, in ipsa Gentes. *Confitit enim eam* *Bates hardens* *universam* *per cuius eam* *in secula* *ad eum* *ad homini*

a Heb. 1. 2. niversorum, per quem fecit & facula a: sed eidem ut homini ratione hypostasis divine debet hanc eadem. Si enim

in facilius hypocratis invenitur. *Vox hereditatis* filius; & heres. Importat etiam vox *hereditatis dignitatem* Gentium, quibus titulus hic olim Iudeis tributus est, communicatur simul cum potestate, ut *Filiis dei* fiant & dictricē *heredes quidem Dei*, obprobriis & auem Christi. *Vix ipsi hereditates nominatus frumentum illio*: quod quia ratione non repugnat vocabulo *mercede*; quam Juitibene operando adipiscuntur, deque comparatione inter istam hereditatem, & eam, qui in bonis externis confitit: dixi ad caput primum prioris epistole Petri 4. Denique in quovis *Justo herero hereditate* Deus quandomque dicitur. Si enim Job in natura legitur, Denique dari aliquid *urbis hereditatem*, est dari tamen pleno iure, quam lolet haberi hereditates, & ut possit cuius darum de ceteris disponere, ut de sua poret, qui

qui ut hereditate, de eo tamen disponere, ut de me potest, quia ab aliis habet hereditatem.

Inepta vero Joannis Campensis. *Dabo tibi hereditatem Gentium*, sic enim debuit esse Hebreis, ut est in Psalmo 110. ^{*} ubi legimus: *ut dei illis hereditatem Gentium*, priore loco *nacholas*: deinde *נַחֲלָה נִזְמָנָה*, & non contrario modo: ut hic est. Chaldaea tamen paraphras faverit, exponens *נַחֲלָה נִזְמָנָה*, *hammamalita, divitias popularum.*

*la Salmeron
zim. x. Pro-
prietatis.*

Terminus terra. [¶] Et hic aliqui h. suppletus usque, usque ad finem terrae, etiam si non sit inveniendus.

leg. 14, 1^o. *fer-*
mula 7.
3 in *Catech.*
P. & 17. 14.
1 P. 13. 5.
in *Rom. 10.*
32.
in *verg. 8.*
in *Act. 10.*
elefia No-
tum locis Ca-
tholica sit
& univer-
sitas.
o epist. 30.
in *verg. 8.*

que ad terminos terra. *Cajetanum* nimis materialiter accepit hos terminos pro angulis, lateribus, confinibus terre ut Christus, qui iam ingressus est in possessionem eorum, sit hanc accepturus, ventis in potestate ad iudicandum. *Mythicè Didymus*, *fines terra* accipit pro iis, qui cogitatione vitaque terram peragunt, quorum dicitur *effoculsi in finibus terra*. *H*ic significatur *exten-
sio orbis amplitudo* ditionis Christi prius expressa per *Gentes*. *Quemadmodum idem bis repetitur ibidem:* *In omni territorio existit sonus eorum*, *& in his orbis terra
verbaverorum*, quod Paulus de predicatione interpretata-
tur, nota haec Augustinus in repetitione.

Quo modo prædicio pervenerit tam longe, legi posunt quæ capite primo in Actuum Apostolorum di-

clio, quid
rancum re-
quiritur,
Donatistis
de sua Ec-
clesia quid
contem-
derent.
Historia de
Vita Eccliesie

Ximus, ubi Christus festos suos mittit usque ad alti-
num terrae. Hec insignis Ecclesiae nota, ut locis Catholicis
et universali. Augustinus contra Donatistas
eam urgebat crebro. Ad id autem dicto ipse non requiri-
tur, ut sit quantum totius mundi dominibus, sed solum
in provinciis innoxescat, in quibus aliquid sint de
Ecclesia. Donatista in Africa Ibla soli continebant
Ecclesiasticae; pericula autem ex religioso orbe, in qua

principio . 8
in Ps. 1.1.10.
xxii. 16. 16.
de Agone
Chr. c. 29.
q. lib. de un.
Eccle. c. 3.

Ecclesiam eum; perinde autem ex tempore ob. in quod
prius fuerat. Eos irridet idem Augustinus. At pre-
reiq. Ecclesiam totum posidere, quod a viro id est,
Christo, accepit in dote, feliciter omnes gentes: que-
cumque congregatio cuiuslibet hereticis in angulis fe-
det, concubinam esse, non matronam.

169. 161.
¶ De ver. de-
lig. et. leg. pe-
trate re-
cens. epis. Fandam.
Fandam. et. 4
her. 6. 6.
in. Cant.

Querit adhuc r., que causa sit ut Christus amissus
dicatur hereditatem suam per orbem terrarum diffusa-
dam, & subdividit in foliis Africis, nec ipsi omnibus ea re-
maneret. Velut natus designe, ipso quoque Hereticis,
schismatium alium, quando non cum suis fuit, sed cum extra-
nis loquuntur, inquit, à Catholicis nihil aliud, quam
Catholicorum vocant, non enim sollempniter inservit nisi hinc

qui rursum Latio regnata per ares
Saturno quondam super & Garamantias & Indos
Proferat imperium: jacet extra sidera tellus,
Extra anni solisq; vias, ubi califer Atlas
Axem humero torquet stellis ardentibus apicum:

Vers. 9.] Reges eos in virga ferrea, & tamquam
vas figuli coafringes eos.

Non eris qui tua resistere valent impune potest: qui subdi ultro noluerint (quales qui principio memorari sunt frenuisse, inaniam medicati, aditissime & conveniente adversus Dominum, & adversus Christum exs) tan facile, ac fine reparantur spe, subfigentur, & comminuentur, quam diffingit fictile sunt potest: parentes imperio, & morigeros, summa & inflexibili quadam equitate, quæ comparati cum ferrea Virga valeat, reges:

Origenes, Hilarius, Augustinus, Gregorius, z y in Casina
Cathodorus, Bruno, Remigius, Ricardus Pamphilus, 27. Mier. p. 7
Beda; (memineruntque Theodoreetus, Eusebius ac Euthymius) rotam sententiam accipiunt de spiritu- Parum se-
libon contritione, & de regimine molliore, ad quod tentia.
pertinet cor contritum & humiliatum, & spiritus con-
tributatus a Copiose hanc expunctionem tractat, se-
cundum. Manuscr. R. 4. no. 106. eius quo scripsit. a B. 150. 19.

Romanis, nostri, scilicet, Gentiles, ad idem admiserunt, reliqui Gentiles, terrore, ad idem factiendum compulsi sunt. Utriusque populi contritio cessit, & celsura est in bonum: & aliquoties testes va-
sis Judicii similes dicuntur. **E**race ceteri in hac ex-
positione tertia convenient. Athanasius addit pro re-
te, virgin ferrea est potestate Christi, vel Crea-
cem, cuius licet materia lignum sit, ferrea virtus est:
vel qualibet ponam incredulorum.

CHistorius mutat attingit omnes dicendi modos. Janfe-
nus unam recipit panitionem Imperiorum, qui nunc
franguntur, in Judicio autem contenterunt. Idem fac-
it Genebrardus, Raynerius, Folignius, Incognitus,
qui nunc vocatur Michael Aignanus, Clarius, Va-
tablus, Lidanus, Sæ, Baginibus, Gagneys, Tre-
tret manutcripus, Joannes Campensis, & qui pro pa-
fers, vertute, contores, ut Felix, vel, confringere, ut
Pagnius. Videri potest idem tensile Cyprianus g.,
dum scribit, ab eo scilicet villa vala frangi, cui data est
ferrea virga. Edat opinio Riberæ b.

Non puto respectum haberi in hoc versu ad primum
versum, sed ad proxime precedentem, hoc est, ad Gen-

tes, quas erat Christus accepturus in hereditate m., & possessionem, quam primum, ac vice gentium, populorum, regum, principum, qui Christo machinari mortem fuerant. Quare quum intra hanc hereditatem & possessionem contineatur aliqui sum numeru-

tatem, & potest enim continere atque cum numero
tum merito, quidam solo numerosa diversa Christum re-
gendi ratione uti oportet. Nec ratio est, cur ad solissimum
probis aut de hodiernis grecis dicatur esse fermio. Primo.
Si debetur pastorale ad benignum regimem, quod Graecum
ciam *tauzeus* potest indicare: cui regimini, quod
per virgam denotatur, ferrum non obstat: quia in fer-
ro soliditas acer firmitas Imperii confidatur: simul
vero etiam duritia, qua possunt atteri adversarii & ca-

figari ecundum generis oves, & tam hæ, si foli contenta
sunt numero, abique merito, quam illi, tandem
geni, & poni aeterni damnavi : quemadmodum aliquot
alii locis contulit grani comparatur cum contritione
lagena figura : regnum in terra ferrea pro punitione
sumitur k. Sequitur hanc expositionem nostram B.
Thomas, noratus in regimine virga ferrea confitantiam

Thomas, notans in regimine Virga ferrea contentas
Gentilium fidem Christianam, quam sunt amplexi, ac
veluti denuo confitati post confractationem. Docet quo-
que bonos regi in virga ferrea, malos ut vas confingi,
& tandem conteneri. E recentioribus contenti Cajetanus,
Titelmanus, Joannes à Paltura, Jacobus Faber
Stapulensis, Arias, & alii. Faver Haimo, dum de inflexi-
bili declarat disciplina, qua quidam puniuntur ad cor-
rectionem, quidam ad damnationem. Sed quod pluris
Ap. a. 27.
Regimen
in vigila fer-
rea, pro pa-
nitione.
Aliæ expo-
sitiones ha-
bituocvmo
K. cap. 2, 2, 7.
12, 1, 3, 1, 9.
13.
referit.

Jer. 14. 6. Hieronymus pro Christo qui se omni nominat a: impila
b. cap. 13. 2. ab in iure iusto absens in exterminium &c. & quod priore
Psalmo dictum est. dicit implorum ciboribus Cyprianus
e vers. ult. legit, d' à via retta.
d. Epis. 62.

PSALMUS TERTIUS TITULUS.

ET

ARGUMENTUM.

1. **Psalmus David.** Quum fugeret a facie Absalom filii sui.

2. **D**omine quid multiplicati sunt qui tribulant me?

3. Multi dicunt animæ meæ: Non est salus

in Deo ejus.

4. Tu autem Domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum.

5. Voce mea ad Dominum clamavi: & exaudi me de monte sancto suo.

6. Ego dormivi, & soporatus sum: & exursum, quia Dominus suscepit me.

7. Non timebo millia populi circumdantis me: exurge Domine, saluum me fac Deus meus.